compilation de normes féodales, anciennes et qui n’étaient parfois plus effectives, notamment 

en matière procédurale. 

L’existence de ces coutumes pose la problématique de leur articulation avec les autres 

sources normatives, et notamment avec les dispositions adoptées par les Corts. Constituaient-

elles un système juridique véritablement autonome et indépendant, d’autant plus que les Corts  

ne semblent pas envisager leurs cas ? 

Celles de Lérida, les plus anciennes, posent clairement le principe de leur primauté. En 

qualité de droit supplétif venaient ensuite les Usages de Barcelone, puis les normes 

221 Corts de Barcelone de 1300 : 14- Item quod nos vel successores nostri non faciamus nec concedamus in generali 

vel speciali privilegium alicui quod sit contra ordinaciones curie Montissoni, vel curie generalis Barchinone quam 

nos celebravimus, nec contra ordinaciones istius presentis curie, nec aliarum curiarum que transacte sunt. Et si 

aliquod fecimus tempore preterito contra, et ostenditur nobis ad aliquo, quod nos revocabimus ipsum. 
222 J. Serrano Daura, Senyoriu i municipi…, op. cit., vol. 1, p. 169. 
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wisigothiques et romaines223. Il en est de même à Tortose, qui établissait que, en cas de carence 

de ses coutumes, le juge devait appliquer de manière subsidiaire les Usages de Barcelone et en 

dernier ressort les dispositions du Corpus Iuris Civilis et du Corpus Iuris Canonici224. Cette 

hiérarchie fut confirmée le 12 avril 1319 dans une sentence judiciaire rendu par Jacques II en 

raison d’un conflit de juridiction opposant la municipalité aux officiers royaux225. La rédaction 

de celles d’Horta, en 1296, est similaire, le ius commune (jura comunia)226 constituant 

expressément son droit supplétif. Dans le Recognoverunt proceres, les droits supplétifs 

applicables ne sont pas évoqués mais, d’après Josep Serrano Daura, nous pouvons considérer 

qu’en pratique le juge barcelonais utilisait les mêmes qu’à Tortose227. 

Cependant, ces coutumes n’éclairent pas l’historien quant à leur positionnement vis-à-

vis des dispositions adoptées par les Corts. Faut-il comprendre qu’elles se voulaient supérieures 

et indépendantes ? C’est ce qui semble être confirmé par les coutumes de Miravet, rédigées en 

1319. Elles placent expressément les constitutions des Corts au second rang de son système 

juridique, après son droit coutumier et avant les Usages de Barcelone et l’ius commune228. À